

KURJER WARSZAWSKI

Poniedziałek. 23 Lipca. Rok 1856.
4 Sierpnia.

№ 202.

Jutro, N. MARYI P. Śnieżnej.
Ubyło dnia godzina 1, min: 27.

Wczoraj, jako w rocznicę Imienin NAJJAŚNIEJSZEJ CESARZOWEJ i KRÓLOWEJ, MARYI ALEXANDRÓWNEJ, odprawione zostały po wszystkich tutejszych Świątyniach wszelkich Wyznań, solenne Nabożeństwa. O godzinie 9tej rano, w Kościele Archi-Katedralnym i Metropolitalnym Śgo JANA, celebrował JW. JX. Biskup *Fijałkowski*, Administrator Archi-Diecezji *Warszawskiej*, otoczony licznem Duchowieństwem, w obec zebranych przedstawicieli Władz Rządowych; poczem dostojny Pasterz zaintonował TE DEUM.—O godzinie 10^{1/2}, JO. XIĄŻĘ *Gorczałow* NAMIESTNIK Królestwa, raczył przyjechać na pokojach Zamkowych znakomite Osoby Duchowne, Wojskowe i Cywilne, a następnie udał się do Kościoła Katedralnego Prawosławnego NN. TRÓJCY, gdzie JW. JX. Ofiejał *Nowicki*, Dziekan Kościołów Prawosławnych, Członek Komisji R. S. W. i D., w asystencji Prawosławnego Duchowieństwa, celebrował Śtą LITURGJĘ; po skończeniu której, odśpiewany był Hymn Śgo AMBROZEGO, a działa Cytadelli zagrzmiały salwami.—W Kościele Parafjalnym XX. *Bazylianów*, podczas Nabożeństwa z tej okoliczności, celebrował W. JX. *Boniewski*.—Jednocześnie w Kościołach *Ewangelickich* obu Wyznań, odbyły się także Uroczyste Nabożeństwa.—Wieczorem, w całym mieście zabłysła illuminacja, a na wielu domach ukazała się Cyfra NAJJAŚNIEJSZEJ PANI. Podobna illuminacja zajaśniała także i w *Lazienkach Królewskich*, gdzie w amfiteatrze na wyspie dane było o godzinie 7mej, bezpłatne przedstawienie, składające się z *Opery komicznej Oberża pod koszem kwiatów*, i z *Komedji Janek z pod Ojcowa*. Na zakończenie, Artyści i Artystki Teatru, wykonali Kantatę i powitali Cyfrę NAJJAŚNIEJSZEJ CESARZOWEJ i KRÓLOWEJ radosnym okrzykiem.

Wczoraj dany był w *Lazienkach Królewskich*, przez JJOO. Xięztwo Jmci NAMIESTNIKOSTWO, świetny wieczór, na którym znajdowało się liczne grono zaproszonych znakomych Osób.

Otoskład *Angielskiej* Ambassady Hr: *Granville*, przybyłej w tych dniach do *Petersburga*, dla znajdowania się przy Koronacji NAJJAŚNIEJSZEGO CESARZA: Hrabia i Hrabina *Granville*; Sir Robert i Lady *Emilia Peel*; Pan Fryderyk i Pani Małgorzata *Leeson Gower*; Margrabia i Margrabina *Stafford*; Hr: *Lincoln*; Lord *Seymour*; Lord *Burghersh*; Lord *Ashley*; Lord *Dudley and Bord*; Lord *Cavendish*; P. *Gerald Ponsonby*; Sir *John Ashton*; Sir *Willers Lister*; Doktor *Sandwich*. Oprócz tego 15 osób służby męzkiej, 5 żeńskiej, nie licząc wto posługi przy koniach.

Główna Kassa Oszczędności.—W tygodniu upłynionym do dnia 22 Lipca (3 Sierp.) r. b. włącznie, wydano książeczek nowych 72; na które, tudzież na dawniejsze, w 323 wnioskach, złożono rs. 6,197, kop: 70. Na żądanie 47 Uczestnikom wypłacono (prócz procentu za rok bież: rs. 35 kop. 52), rs. 3,918 kop. 77, i umorzono

książeczek oszczędności 21. Przeto Uczestników 7,829, posiada kapitał rs. 291,868 kop: 23.

Przyjechali do *Warszawy*: JJWW. Jenerał-Lejtnant *Stachowicz z Zamościa*, i Hr: *Jan Jezierski*, Marszałek Szlachty Gubernji *Lubelskiej* Konjuszy Dworu JEGO CESARSKIEJ MOŚCI z *Drezna*.

Antoni Bartoszewski, Zastępca Podśodka Sądu Poliejii Prostej Powiatu i m. *Warszawy* Wydz: Igo, po ciężkiej chorobie, wczoraj rozstał się z tym światem. Pozostała Żona wraz z Dziećmi, zaprasza Krewnych, Przyjaciół i Znajomych, na wyprowadzenie zwłok, jutro o godz: Tej po południu, z Kościoła XX. *Franciszkanów*, na smętarz *Powązkowski* odbyć się mające.

Jutro, jako w rocznicę śmierci s. p. *Tomasza Prościwicza*, obędzie się żałobne Nabożeństwo w Kościele XX. *Reformatów* o godz: 10 z rana; na które Krewnych, Przyjaciół i Kolegów zaprasza się.

Druga część *Karty historycznej* pod tyt: *Rys chronologiczno-historyczny narodów od początku świata aż do teraźniejszego czasu*, przez X. L. *Wądołowskiego*, ułożony, ukończona i odbita do korekty w litografji P. J. V. *Flecka* et *Comp*: została. Część ta obejmuje *Narody starożytne* do roku 3100, po stworzeniu świata; teraz więc każdy może powziąć wyobrażenie o rozciągłości tej *Karty*, której dwie części w połączeniu, przedstawiają *Narody starożytne i nowożytne*. Części te widzieć można w litografji P. J. V. *Flecka*, oraz w składzie materiałów pismienych u P. *Schertzmann* na *Krak-Przedm*: w domu W. *Grodzkiego*. Dalsze części są w robocie. Tytuł później wykończony zostanie. Prenumerata przyjmuje się we wszystkich księgarniach w *Warszawie*, oraz u Osób uproszonych.

W dniu wczorajszym, z powodu uroczystości Imienin NAJJAŚNIEJSZEJ CESARZOWEJ i KRÓLOWEJ MARYI ALEXANDRÓWNEJ, odprawione zostały w Szkole Rabinów Nabożeństwo, wśród którego, Dyrektor Szkoły stosowną do Uczniów miał mowę; poczem Uczniowie odśpiewali Hymn *Lwowa*.—Również w Synagodze przy ulicy *Daniłowiczowskiej*, z powodu teje uroczystości, odprawione zostały stosowne modły.

Składam szanownej *Redakcji Kurjera Warszawskiego* rs. 10 dla rozdzielenia między tych ubogich, którzy według poświadczenia Dozorce smętarza *Powązkowskiego* odprawiają trzydniowe Modlitwy przed świecą mogiłą zmarłego w tych dniach s. p. Radey Tajnego *Klemensa Rutkowskiego*, b. Gubernatora *Płockiego*. Mąż prawy, bogobojny i cnotliwy, Mąż wytrwałości, pracy i silnej woli do dobrych uczynków; Człowiek, któremu Urząd niedodawał żadnego blasku, bo sam przez się był pełnym wysokiej godności moralnej, niechaj znajdzie pośmierne wspomnienie w Modlitwie tych dla których przez całe swoje życie, słowem i czynem był wylanym. (Życzeniom ofiarującego stanie się zadosyć, i o rezultacie nie omieszkamy ogłosić).— J. St.

Nakładem B. *Lessmana* xięgarza, wyszła książka w wydaniu powtórnem starannie poprawionem i znacznie po-

niem pod tyt: *Nowe zadania* do grammatyki francuskiej *Chapsala* i *Noëla*, w porządku prawideł ułożonych i zastosowane do użytku młodzieży polskiej, z dodaniem zbioru wyrazów właściwych językowi francuzkiemu (galicismes), oraz słowniczka polsko-francuzkiego, wyrazów w tej książce zawartych. Cena k. 50. Nowa edycja grammatyki *Chapsala* i *Noëla*, jest pod prasą, i wkrótce wyjdzie.

Wczoraj powtórnie odbyła się próba statku parowego *Narwi* N° 11 sty, która powiodła się jak najlepiej. Znowu zatem przybyły nam dwa paropływy, to jest: *Pilica*, już będąca w użyciu, i *Narew*, rozpoczynająca od dziś swe kursa. Oba te statki mają zbudowane korpusy z żelaza na *Soleu*, maszyny zaś pochodzą ze słynnej fabryki *Cockerila* z *Seraing* o sile 40tu koni każda, o 2ch cylindrach oscylujących, robią po 40 obrotów na minutę, a z ładunkiem 100 Passażerów, zanurzają się 19 cali. Przód statku N° 10 *Pilica*, ozdobiony jest ładnym obrazem przedstawiającym ruiny zamku *Sulejowskiego* nad *Pilicą*; zaś przód *Narwi* ozdobiony obrazem przedstawiającym ujście *Narwi* do *Wisły* pod *Modlinem* z przedstawieniem mostu wiszącego. Oba obrazy pędzla *Jabłońskiego*. Wnętrze tych statków równie elegancko i gustownie jest urządzone, jak na *Płocku* i *Włocławku*. *Pilicę* zdobią obrazy pędzla *Pilatego*, zaś *Narew* pędzla *Gersona*. Dwa te statki są przeznaczone na górną *Wisłę*; z tych *Pilica* już co drugi dzień kursuje do *Nowej-Alexandrii* (*Pulaw*), to jest: w *Poniedziałek*, *Srode* i *Piątek*, i jednego dnia przybywa do *Nowej-Alexandrii*, wyruszwszy o go: 4¹/₂ rano z *Warszawy*; zaś gdy woda przybierze, *Narew* będzie kursowała do *Nowej-Alexandrii* we *Wtorki*, *Czwartki* i *Soboty*. Nadto, na *Soleu* budują się korpusy do 2ch paropływów N° 12 i 13, mające być o sile 60 koni. W końcu dodajemy, że dziś udał się do *Bydgoszczy* jeden z mechaników, po odbiór statku parowego obstalowanego tamże, o sile 25 koni, a mającego się zanurzać z ładunkiem tylko piętnaście cali. Statek ten w przyszłym tygodniu do *Warszawy* przybędzie, i ma kursować między *Nową-Alexandrią* a *Zawichostem*.

Prokurator Królewski przy Try: Cyw: Gub: Warsz: w Warszawie, zawiadamia, iż *Wincenty Turowski* obrońca przy Sądzie Pokoju Okręgu *Kowalskiego*, od urzędu tego uwolnionym został. Po odbiór akt, strony interesowane do *Podsedka Sądu Pokoju Okręgu Kowalskiego* zgłaszać się mogą. — *A. Sadkowski*.

Prawdziwą dziś osobliwością w dziedzinie sztuki, jest oryginalny szkic *Rafaela*, który w tych czasach odszukany został. Szkic ten przedstawia jeden z najsłynniejszych obrazów tego mistrza, to jest: ŚWIĘTĄ FAMILJĘ, którą malował dla *Franciszka Igo*, a które to dzieło jest dziś bezwątpienia najgłośniejszą ozdobą galerji w *Luwrze*. Piszą, że Rząd *Francuzki*, ma nabyć wspomniany szkic na własność, aby go nie wypuścić za granicę kraju.

Nadesłano z *Siedlec* do Redakcji *Kurjera*: od *Jarzynińskiego* kop: 30; od *Brzechwów* z dziećmi kop: 75, i od *Żebrackiego* kop: 30, na światło przed statuą *MATKI BOZKIEJ*, przed Kościołem *XX. Reformatorów*. — Złożono w tejsze Redakcji od *A. B.* zebrane za czapeczkę, rs. 3, z których przeznaczono: dla wdowy *Baryckiej* rs. 1; dla chorej *Z. Wolskiej* rs. 1, i dla ociemniałej wdowy *E. S.* w domu *XX. Missjonarzy* rs. 1; (oprócz

tego, ofiarowo na miejscu, osobie wstydzącej się zebrać, w tymże domu utrzymywanej, rs. 3).

Do liczby nowości, które miłośnicy *Flory*, przyjmą z upodobaniem, należą nowo-wynalezione, a tak zwane: porous tubes for flower pots. Są to tulejki, wyrabiane z gąbkowatej masy, a napełnione wodą i zagłębione w doniczkach, w których chodują się kwiaty; używając przez swą gąbkowatość, potrzebnej roślinom wilgoci, i chronią je od uschnięcia. Mały ten przyrządek, tak nadzwyczaj prosty, i tak mało starań, bo tylko napełnienia go wodą wymagający, przez wiele osób zajmujących się kwiatami, już wypróbowany zupełnie został i okazał się bardzo praktycznym. Do *Warszawy* dostał się z *Anglii*, zkąd sprowadził go *P. M. S. Flatau*, a lubo przybył w niewielkiej ilości, zawsze jeszcze nabyty być może w *Kantorze* tegoż *P. Flatau* przy ulicy *Rymarskiej*, naprzeciw gmachu *Komisji Rz: P. i S. Tulejki* te, czyli rurki, są rozmaitej wielkości, a to odpowiednio rozmiarowi doniczek, i dla tego do każdej z nich zastosowane być może.

W tych dniach przybył do *Warszawy* *P. Izidor Louis z Paryża*. Donosimy o tem, szczególniej *Czytelniczkom Kurjera*, gdyż *P. Louis*, i robi, i sprzedaje przesliczne podług najświeższych modeli desenie, do haftowania wszelkich, a wchodzących w strój damski przyborów. Mieszka on w *Hotelu Lipskim*, pod N° 31, i nie tylko przyjmuje zamówienia i sprzedaje takowe desenie u siebie, ale nadto, na każde wezwanie żądających go osób, zawsze stawić się mogą.

Dyrektor Cyрку Jeźdźców konnych Ernest Renz, który dni temu kilka z trupa swoją składającą się z stu kilkunastu osób, i przeszło 60 koni, etc., opuścił *Warszawę*, udając się do *Brunświku*, urodził się w stolicy *W. Xtwa Badeńskiego* (*Karlsruhe*) r. 1815. Mając lat 6, zaczął się kształcić w truppie jeźdźców konnych *Maxwela*. Później mając lat 11, należał do towarzystwa *de Bacha w Wiedniu*. We 2 lata później, przyłączył się do *Towarzystwa Brillofa*. U *Brillofa*, który był dla niego jakby ojcem, zostawał *Renz* lat 13, i doszedł do zupełnego wykształcenia w zawodzie swoim. W r. 1839 po śmierci *Brillofa*, *Renz* zawiązał sam towarzystwo w *Naumburgu*. Zaczął od małego, bo tylko z 7miu osobami, 6 koniami i skromną garderobą. Wkrótce ujrzał go *Wrocław* z liczniejszym doborem artystów i koni, i tu był już początek jego następnych powodzeń. Z *Wrocławia* pojechał do *Monachium*. W stolicy *Bawarii* wyszedł zwycięzko z współzawodnictwa z innym towarzystwem sztucznych jeźdźców *Soulta*, który mniej szlachetną konkurencją powodowany, zaczął mu odmawiać sztuki mistrzów. Nie zraził się tem *Renz*, i udawszy się do *Magdeburga*, następnie do *Drezna* i *Bertina*, nowych sobie zamówił towarzyszy. W r. 1848 *Renz* był w *Hollandji*. W 1850 zwałczył w *Berlinie* silną konkurencją słynnego towarzystwa jeźdźców sztucznych *Dyrektora Dejeana*, i odtąd trupa jego stała się głośnie w całej *Europie*. W r. 1854 i 1855 występował *Renz* w *Wiedniu* w własnym swoim *Cyрку*. W roku bieżącym był w *Berlinie*, *Lipsku* i *Warszawie*, dokąd obiecał w roku przyszłym powrócić.

Pogoda nam dotrzymuje, a tak pięknego dnia jak był wczorajszy, (pomimo *Niedzieli*) dawno już niemielśmy w święto. Teraz proszę zapytać jak spędzono ten dzień?

Cóż łatwiejszego jak odpowiedzieć na to zapytanie. Oto spędzono na ogólnym ruchu, przechadzkach, i muzykach, a zakończono zapełnieniem *Lazienek Królewskich*.

Celem zwiedzenia niektórych fabryk zagranicznych i zastosowania nowych ulepszeń tamże, i w kraju tutejszym, P. *Liedtke*, fabrykant powozów i właściciel domów w *Warszawie*, udał się w tych dniach do *Francji* i *Niemiec*.

W dniu onegdajszym, chłopiec z nazwiska i pochodzenia niewiadomy, lat około 20 mieć mogący, kąpiąc się w *Wiśle* wprost ulicy *Drewnianej*, przez utonięcie życie postradał.

Weszły Piątek na targach *Warszawskich* i *Pragskich*, płacono: żyta czetw: rs. 9 kop: 47, pszenicy rs. 13 k. 94, grochu polne: rs. 13 kop. 4, gryki rs. 10 k. 33, jęczmienia rs. 9 k. 2, owsa rs. 6 k. 57¹/₂, masła pud rs. 7 k. 60, słoniny pud rs. 6 k. 20, kartofli czet: rs. 3 k. 68, okowity wiadro rs. 5 k. 51, szumówki rs. 3 kop: 30.— Sprowadzono w dniu 1szym b. m. na targ *Pragski* z Cesarstwa przez tutejszych i zagranicznych Kupców: wołów sztuk 842, z różnych miejsc Królestwa 42, ogółem wołów sztuk 884, wieprzy 730, cieląt 877, baranów 330; z tych zakupili: rzeźnicy tutejsi na konsumcję mieszkańców, wołów sztuk 531; na prowincję 182, na liwerunek 151, pozostało 20; zaś wieprzy zakupili rzeźnicy tutejsi 500, barany wszystkie.

Dziś, w Ogróźnie przy ulicy *Długiej* pod Nr 586b, w domu W. *Cyprysińskiego*, przy powiększonym *brylantowym* oświetleniu, wielka orkiestra *Wrocławska Alberta Eschert*, grać będzie.

Wczoraj w Teatrze *Rozmaitości*, przywołani zostali: po Kom: *Doktor Robin*, Panna *Lapińska* i P. *Komorowski* po 3-kroć; po Kom: *Nedorostek*, Pani *Ziemńska* 4-kroć, Panna *Dutkiewicz* 2-kroć, PP. *Chomanowski* 3-kroć i *Chomiński*.

Dziś, w ogrodzie zwanym *Zacisze*, przy ulicy *Długiej* pod Nr 590, w domu W. *Tysler*, utrzymywanym przez P. *Zygmunta*, grać będzie wielka orkiestra P. *Jacobi*. Między innymi, wykona ulubiony *Signal-Galop*. Ogród rześisto uilluminowany będzie. Właściciel dołoży starań, aby zaskrzył na zadowolenie Gości.

Doktor E. Majewski, wyjechał na kilka tygodni do wsi *Radkowa*, w Gubernję *Radomską*.

AMERYKA. — Podług wiadomości z *Nowego-Yorku* z 15go Lipca, *Walker* nakazał w *Nicaragua* dopełnianie nowych wyborów, na których został sam obrany Prezydentem w miejsce *Jenerała Rivas*, który nie chcąc zrzec się władzy, stanął na czele 600 ludzi, ogłosił wybór *Walkera* za nieważny; i wypędził z *Leon*, stolicy rzeczypospolitej *Nicaragua*, załogę z flibustjerów złożoną. Ze swej strony *Walker* wydał proklamację, uznając *Jenerała Rivas* i jego stronników za zdrajców i rokoszan. — Podług wiadomości z wysp *Sandwich* z 24go Lipca, Król tameczny zawiadomił kongres ustawodawczy o swym zamiarze zaślubienia *Miss Emmy Rook*. — Zaczęło tam wychodzić w języku tamecznym pismo periodyczne. (Ind: Belge).

ANGLJA. *Londyn*, 30go Lipca. — Królowa, *Xiążę Albert* i dwie starsze *Xiężniczki*, odprowadzali *Xiężę Pru-*

ską i *Xiężniczkę Ludwikę* do *Southampton*. — *Lord Granville* bawił niedawno w *Karlsbad*, zkąd udał się do *Moskwy* dla reprezentowania swej Monarchini na *Koronacji NAJJAŚNIEJSZEGO CESARZA Wszech Rossji*. — Stan zdrowia *Lorda Hardinge*, wielkie budzi obawy. Stracił on władzę w całej lewej stronie, a ponieważ niema prawej ręki, przeto uważany być może za zupełnego kalekę. — *Jenerał Codrington* wrócił tu ze *Wschodu*. (St: Anz:).

AUSTRIA. *Karlsbad*, 30go Lipca. — Wczoraj przybył tu *Król Pruski*, i doznał świetnego przyjęcia tak od bawiącego tu *Króla Greckiego*, jak i od *Prusaków*, znajdujących się tu w znacznej liczbie. (St: Anz:).

Praga, 31go Lipca. — *Król Pruski* przybył wczoraj z rana do *Toeplitz*, gdzie się jeszcze spodziewano *Króla Saskiego*. (St: Anz:).

Cesarz Austriacki wyjechał dziś z rana z *Toeplitz* przez *Aussig* do *Leitmeritz*. (Schl: Ztg).

AZJA. *Bombay*, 26go Czerwca. — Podług wiadomości z *Kabulu* i *Kandaharu*, *Persowie* w liczbie 12.000, wyruszyli ku *Heratowi*, i zamierzają dojść do *Kabulu*. (St: Anz:).

BELGJA. *Bruxella*, 30go Lipca. — *Król* wrócił wczoraj z swą rodziną z *Brugges* do *Laeken*. (Ind: Bel:).

Przybył tu dziś z rana z *Hollandji* *Arcy-Xiążę Austriacki Albert*, brat stryjeczny *Xiężny Brabantkiej*. Następnie przybyły tu *Xiężna Pruska* i *Xiężniczka Ludwika*, na których spotkanie wyjeżdżali do banhofu *Xiążę* i *Xiężna Brabantscy*, Hr: *Flandrji* i *Xiężniczka Karolina*. Dostojni Goście oddali sobie wzajemne wizyty. *Xiężniczka Ludwika* wyjechała dziś wieczorem do *Akwisgranu*, a *Xiężna Pruska* zabawi tu ze dwa dni. (St: A:).

FRANCJA. *Paryż*, 30 Lipca. — Okręt linjowy *Herkules*, dwie fregaty i parostatek przypłyły onegdaj ze *Wschodu* z wojskiem do *Tulun* i *Marsylji*. (St: A:).

Marszałek *Pelissier*, który opuścił *Konstantynol* 17 b. m., zwiedził po drodze *Smyrnę* i *Ateny*, a następnie zawiązał do *Malty*, zkąd zamierzał udać się 27go do *Neapolu*. — Zapewniają że *Jenerał Alfons Lamarmora*, *Sardyński* Minister wojny, zamierza przybyć do *Aix-les-Bains*, dla nakłonienia bawiącego tam Marszałka *Canrobert* do odwiedzenia dworu *Piemontkiego*. (I: Bel:).

Bawiący tu od dni kilku *CESARSKO-Rossyjski* *Jenerał Artylerji* *Xiążę Gorcezkow*, zwiedził wczoraj szkołę politechniczną. (N. Pr: Zeit:).

Paryż 31go Lipca, (wia: tel:). — Depesze przez *Monitora* dzisiejszego ogłoszone, zaprzeczają pogłoskom o niezgodzie w łonie gabinetu *Hiszpańskiego*. (St: A:).

HISZPANJA. — Z *Madrytu* pod dniem 25tym Lipca donoszą, że Rząd wysłał do *Saragossy* wielki park artylerji obłężniczej, oraz 800 mułów, 100 furgonów i kilka kompanji saperów. (St: Anz:).

Podczas gdy niektóre korespondencje donoszą o niezgodzie przywódców powstania *Arragońskiego* i zapowiadają prędkie uśmierzenie takowego; podług innych wiadomości, rokoszanie posiadają pieniądze i żywność na rok cały i zamierzają, w razie zdobycia *Saragossy*, udać się w góry i tam opór stawiać. Powstańcy *Barcelońscy*, pokonani w mieście, wyszli w pole i mają zamiar połączenia się z oddziałami *Arragońskimi*. Wobec znacznych sił, z *Madrytu* wysłanych, wątpić nale-

ży, by powstańcy mogli długo w *Saragossie* pozostać. (Ind: Belge).

Podług *Espana* z 25go Lipca, Królowa obchodziła wczoraj tak samo jak w r. z., rocznicę imienin swej Matki. Z rozkazu Jej K. M., Dwór cały wystąpił tak jak w dniu galowym i Monarchini przyjmowała powinszowania. — Rozdają tu po ulicach proklamacje, wzywające lud do broni i zachęcające żołnierzy do opuszczenia szeregów i przyłączenia się do powstańców *Saragosskich*. (N. P. Z.).

NIEMCY. *Drezno, 30 Lipca.* — Król, Królowa, Xiężniczka *Małgorzata* i W. Xiężna *Toskańska*, Wdowa, udali się z rana, z *Pillnitz* do *Teplitz*. Królowa *Marja* Saska przybyła wczoraj z *Teplitz* do *Pillnitz*. Ban *Kroacki*, Hr: *Jellaczyc*, przybył tu z *Pragi*. (N. Pr: Ztg).

Wejmar, 31go Lipca. — Przywróconą tu została za niektóre przestępstwa kara śmierci. (N. Pr: Ztg).

PRUSY. *Berlin, 1go Sierpnia.* — Hrabia *Chreptowicz*, CESARSKO-ROSSYJSKI Ambasador przy Dworze *Angielskim*, wyjechał ztąd wczoraj wieczorem do *Londynu*. (N. Pr: Ztg).

Akwisgran, 30go Lipca. — Xiężniczka *Ludwika* Pruska wróciła tu dziś po południu z *Anglii*, i zamierza zabawić w mieście tutejszem kilka dni. Xiężna zaś *Pruska* przybędzie tu jutro. (St: Anz:).

PORTUGALJA. *Lizbona, 22go Lipca.* — Król, w moim tronowej, odczytanej 19go b. m., przy zamknięciu Korteżów, wspomina o dobroczynnych skutkach, jakie wynikną z projektowanych planów, dobry byt kraju na celu mających. — W całym Królestwie spokojność jak największa panuje, i nie ma obawy, by się tu odezwały rozruchy, *Hiszpanję* trapiące. (In: Bel:).

TURCJA. *Konstantynopol, 25go Lipca.* — *Reszyd* Basha wrócił z *Egiptu*. (Schl: Ztg).

Alexandrja, 27go Lipca. — Król kraju *Oude*, przybył tu z *Indji Wschodnich*, i zamierza zabawić w *Egipcie* miesiąc. (Ind: Bel:).

ROZMAITOŚCI. — Z dniem 15 Sierpnia, rozpoczyna się w *Bruxelli* wystawa rysunków, modeli i wyrobów sztucznych rękodzielnictwa, a mianowicie odnoszących się do architektury, ornamentacji, stolarki wytwornej, tudzież wyrobów kunsztownych z rozmaitego kruszcza. Fotografja stanowić będzie oddział osobny. Z tą wystawą połączone są konkursy co do wzorów rysunkowych na materje i koronki, wzorów malarstwa dekoracyjnego i rzeźby, a nagrody te wynoszą od 300 do 800 franków. — W gminie *Yzel* w *Luxemburgeskiem*, odkryto dnia 22go Maja ciekawy zabytek archeologiczny. W kamieniołomach *Pere Gilles*, znaleziono dziesięć szkieletów kolosalnych obok siebie leżących, i obróconych głową do muru 90ciu stóp długości. Cztery z tych szkieletów miało u boku miecz, przeszło 2 stóp długości, z rękojeścią czworokątną z jednej sztuki wykutą. Przy każdym z tych szkieletów, znajdował się szytlet długości trzech cali, a przy jednym z nich także i miecz z gardą w formie krzyża. U nóg szkieletów znaleziono urny gliniane. Oprócz tego, znaleziono różne monety, a przy dalszem kopaniu odkryto fundamenta zabudowania o 12 przedziałach. Jeden z tych przedziałów miał kosztowną posadzkę mozaikową, a w innych znaleziono różne narzędzia żelazne i rury ołowiane. Dalsze poszukiwania mają

być przedsięwzięte. — By ugasić swe pragnienie, potrzebuje *Paryż* rocznie 119,300,000 kwart wina, 11,001,500 kwart piwa, 2,272,000 kw: moszczu (cidre), 13,729,700 kwart wódki i 1,267,230 kwart likierów. Do tego dodać trzeba jeszcze 344,186 kwart przyprawionych soków i 2,043,800 kwart octu. — Mąż, który zwykle dawał rubla na kuchnię, kupił żonie książkę w języku *francuzkim*, traktującą o sposobach przyrządzania jedzeń. Jednego razu przybywa na obiad, żona podaje mu rachunek kuchni; »jakto!« zawoła, »dwa ruble dziś wydałaś?« »Tak mój mężu«, odpowie, »dziś obiad robiłam z *francuzkiej* książki!« Od tej chwili, książka ta gdzieś w domu zaginęła.

DONIESIENIA.

Zawiadamia się Interesentów, że w d. 7 b. m. o godz: 10 z rana, w Koszarach Mirowskich, sprzedawać się będą przez publiczną licytację Skarbowe Effekta, j. t. Cynówki, Rogózki, Powrozy grubsze i Szpagat; które to rzeczy więcej postępującemu przy licytacji, i opłaceniu zadeklarowanych pieniędzy, natychmiast wydane będą. — Dowodzący Warszawskim Żandarmskim Dywizjonem, Podpułkownik, *Truszyński*. Płatnik, Kapitan, *Małaszkievicz*.

LICYTACJA.

W POPOWIE nad Bugiem, Powiecie Pultuskim, w dniu 11 Sierpnia r. b., rozpocznie się Sprzedaż publiczna po ś. p. Ludwiku Kneipp, **Warsztatu Kotlarskiego**, wyrobów z Miedzi, Mosiądzu etc.; niemniej **Mebli** i sprzętów Gospodarskich.



Potrzebnym jest **POWÓZ** z fordeklem, mało używany; — **Srebra** choćby używane, na 12 osób; — i **Mebie** mahoniowe. Wiadomość w Hotelu Rzymskim u Szwajcara, od dnia 4 Sierpnia r. b. przez dni 5.

Onegdaj po południu, między godz: 7 a 9, w Ogrodzie Saskim, zgubioną została **Broszka** złocona, gładka, z 3ma wisiorkami koralowemi; a że takowa stanowi bardzo ważną pamiątkę osobie poszkodowanej, przeto uprasza łaskawego Znalazcę, o oddanie za stosowną nagrodą, pod Nr 1396, na 1e piętro, w domu W. Olszańskiego przy ulicy Marszałkowskiej, po lewej stronie od wschodów.

Na żądanie pełnomocnika testamentowej Suksessorki Hermelego Głowackiego Urzędnika, sprzedane będą Ruchomości po nim pozostałe, to jest: **Mebie**, **Sprzęty** i **Garderoba**, a to w dniu 25 Lipca (6 Sierpnia) r. b. o godz: 3ej po południu, pod Nr 2672 przy ulicy Bednarskiej. — Teofil Brzozowski, R.



Rubli sr. 2 Nagrody. — Dnia 31go z. m. przechodząc około Wisły, zablakała się **SUCZKA** z Wyżłoków Angielskich, 7 lat mająca, na niskich łapkach, łatki kasztanowate, ogon i na uszach włos długi kręcony, u tylnych nóg rysie pazury. Uprasza się łaskawego Znalazcę, o oddanie jej pod Nr 1286, przy ulicy Nowy-Świat, w gmachu Najwyższej Izby Obrachunkowej, do Szwajcara Rocha. Właściciel przeto, ostrzega każdego, kto by te Suczki u siebie zatrzymał, aby ją natychmiast odesłał; czynią się bowiem ściśle poszukiwania, a w razie wyśledzenia, nieprawy posiadacz, do Sądowej odpowiedzialności pociągnięty zostanie.

Dziś rano ciepła stopni 10. Wczoraj w południe stopni 20.

Dziś rano wysokość wody na *Wiśle* stóp 2 cali 5.

TEATR WIELKI. Jutro, *Mauprat*.

Jutro, to jest 5go Sierpnia, otworzoną zostanie **RESTAURACJA**, przez Ruchmistrzów *Alexandra Zakrzewskiego* i *Jana Woźniakowskiego*, przy ulicy Senatorskiej Nr 463, w domu W. Łagiewnickiego, na 1szem piętrze. Właściciele powyższego Zakładu, polecają się Szanownej Publiczności, zapewniając, że wszelkich dołożą starań, aby zasłużyć na jej zadowolenie.